ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL

GABINETE  DO  GOVERNADOR

Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro, s/nº – 90010-282 – Porto Alegre – RS

  Fone: 51 3210-4100

Of. nº 069/2023/RO/AD/GOV/RS                           Porto Alegre, 08 de junho de 2023.

À Excelentíssima Senhora

SIMONE TEBET

Ministra do Planejamento e Orçamento

Brasília/DF

Assunto: Propostas do Rio Grande do Sul ao Plano Plurianual da União 2024.

Senhora Ministra,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, saúdo o esforço desse Ministério em

proporcionar esferas de participação para a construção do Plano Plurianual da União e, ao

mesmo tempo, reforço o interesse do estado do Rio Grande do Sul em contribuir para que os

interesses regionais tenham espaço nesse instrumento tão importante de planejamento para o

desenvolvimento de nosso País.

É neste sentido que apresento algumas propostas estruturantes do Rio Grande do

Sul, com desenvolvimento sustentável, que trazem melhoria de vida para a nossa população. As

propostas abaixo relacionadas já foram encaminhadas à Casa Civil da Presidência da República,

com vistas a integrarem o Plano Nacional de Investimentos.

• BR-116: duplicação de Guaíba à Pelotas;

• BR-116 melhorias operacionais (norte);

• BR-290: duplicação de Eldorado do Sul à Pântano Grande;

• Nova ponte do Guaíba;

• Extensão da BR-448 até Portão;

• Duplicação do lote 4 da BR-392 (acesso ao Porto);

• Obras de ligação entre Porto Alegre, Viamão e Alvorada (Av. Protásio Alves/

Estrada Caminho do Meio), na região metropolitana de Porto Alegre;

• Conclusão da Barragem do Arroio Jaguari e construção do sistema de canais de

distribuição;

ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL

GABINETE  DO  GOVERNADOR

Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro, s/nº – 90010-282 – Porto Alegre – RS

Fone: 51 3210-4100

2

• Conclusão da Barragem Arroio Taquarembó e construção do sistema de canais

de distribuição;

• Obras de proteção contra cheias do Rio Gravataí e afluentes, em Alvorada e

Porto Alegre;

• Aeroporto de Caxias;

• Ponte Porto Xavier - San Javier (Argentina);

• Projeto e obras da Avenida do Litoral;

• Ponte Jaguarão - Rio Branco (Uruguai);

• Ferrovia Norte-Sul / trecho Dionísio Cerqueira/SC - Cruz Alta/RS;

• Obras de proteção contra cheias do Delta do Jacuí, em Eldorado do Sul;

• BR-285: travessia urbana de Ijuí;

• BR-158: travessias urbanas de Iraí, Frederico Westphalen, Seberi, Boa Vista das

Missões;

• ERS-020: trecho São José dos Ausentes até a divisa com Santa Catarina;

• Aeroporto de Torres;

• Hidrovias do Rio Jacuí;

• Requalificação da Ponte de Uruguaiana - Passo de Los Libres (Argentina);

• Projeto e obras da estrada do Conde.

Além destas, também foram apresentadas oportunidades de ação conjunta do

Estado com a União, para a mitigação dos efeitos de estiagens no Rio Grande do Sul. A

ocorrência deste evento natural é frequente no Estado, o que tem gerado impactos

socioeconômicos e ambientais expressivos. Por esta razão, a concepção e a implementação de

programas de enfrentamento à estiagem, com ações mitigadoras e estruturantes, de médio e

longo prazo, são fundamentais para a redução do risco climático e de seus impactos. Por essas

ações passam a estabilização econômica e o desenvolvimento sustentável do Rio Grande do Sul.

Nesse sentido, além da conclusão dos sistemas das Barragens de Jaguari e

Taquarembó, destaco:

• Elaboração de um plano de segurança hídrica;

• Implantação de cisternas para reservação de água para agricultores familiares e

assentamentos;

• Perfuração de poços para agricultores familiares;

ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL

GABINETE  DO  GOVERNADOR

Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro, s/nº – 90010-282 – Porto Alegre – RS

Fone: 51 3210-4100

3

• Implantação e regularização de barragens em assentamentos rurais;

• Construção de açudes e microaçudes;

• Sistemas de irrigação para agricultores familiares;

• Proteção de fontes e nascentes;

• Construção de redes de distribuição de água para comunidades com risco

hídrico.

Cabe destacar que o estado do Rio Grande do Sul está firmando um Protocolo de

Intenções com o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR para a

Atualização do Plano Estadual para o Desenvolvimento e a Integração da Faixa de Fronteira do

Rio Grande do Sul (PDIF-RS). A iniciativa tem como objetivo estruturar e monitorar uma

agenda de políticas públicas nas áreas social, econômica, infraestrutural (transportes,

comunicação e energia) e ambiental, voltada ao desenvolvimento da faixa de fronteira estadual,

considerando a cooperação com os Estados nacionais vizinhos dos países Argentina e Uruguai.

Com base nos Planos Plurianuais Federal e Estadual, planos e estudos realizados pelo estado do

Rio Grande do Sul, destinado à faixa de fronteira, aponto os seguintes projetos e ações que

podem ser apoiados, além das Pontes Porto Xavier - San Javier (Argentina), Jaguarão - Rio

Branco (Uruguai) e Uruguaiana - Passo de Los Libres (Argentina), já citadas entre as obras

apresentadas para o plano nacional de investimentos.

Alguns dos projetos, na fronteira com o Uruguai, são:

• Hidrovia Uruguai-Brasil da Lagoa Mirim;

• Saneamento conjunto em cidades-gêmeas;

• Preservação dos campos nativos;

• Combate à arenização;

• Fortalecimento da vitivinicultura, pecuária, cadeia do leite, olericultura,

fruticultura, olivicultura e ovinocultura;

• Qualificação do sistema de atendimento de saúde na região; Ensino bilíngue e

binacional;

• Cursos técnicos binacionais de fronteira;

• Implantação das Rotas de Integração do Ministério do Desenvolvimento

Regional

do Brasil sob um viés transfronteiriço;

ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL

GABINETE  DO  GOVERNADOR

Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro, s/nº – 90010-282 – Porto Alegre – RS

Fone: 51 3210-4100

4

• Implementação do Acordo sobre Cooperação Policial em Matéria de

Investigação,

Prevenção e Controle de Fatos Delituosos;

• Habilitação do aeroporto de Rivera para uso binacional;

• Regularização do exercício dos profissionais de saúde entre as fronteiras;

• Recuperação do ramal ferroviário Cacequi-Livramento.

Na fronteira com a Argentina, os projetos são:

• Construção de hidrelétricas sobre o Rio Uruguai (Garabi e Panambi);

• Preservação dos campos nativos;

• Combate à arenização;

• Fortalecimento da pecuária, cadeia do leite, suinocultura, olericultura e

fruticultura na região;

• Qualificação do sistema de atendimento de saúde na região;

• Ensino bilíngue e binacional.

Por fim, além dos projetos citados, reforço a importância de que sejam

potencializados os projetos ligados a temáticas especiais para o estado do Rio Grande do Sul.

Entre eles, a Primeira Infância (por exemplo, apoio aos municípios para a disponibilização de

vagas de creche e pré-escola), o combate à evasão escolar, a inserção de jovens no mercado de

trabalho e a formação de professores em áreas que temos risco de falta em um horizonte

próximo.

Para esclarecimentos sobre estas propostas e interlocução com esse Ministério,

indico a Secretária de Planejamento, Governança e Gestão, Senhora Danielle Calazans, que pode

ser contatada pelo e-mail danielle-calazans@spgg.rs.gov.br ou telefone (51) 3288-1400.

Aproveito a oportunidade para renovar meu respeito e consideração.

Atenciosamente,

GABRIEL SOUZA

Governador do Estado do Rio Grande do Sul

Em Exercício

mailto:danielle-calazans@spgg.rs.gov.br